Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Pedido de um poste e iluminação em um trecho da Rua Professor João

Batista Gardelin, Pontal Santa Marina, entre a quadra cinco e a quadra seis.

Local: Rua Professor João Batista Gardelin ( trecho entre a quadra cinco e a quadra seis)

Bairro: Pontal Santa Marina

Justificativa : No Horário noturno o indice de periculosidade é imenso nesse trecho.

Utilizado frequentemente pelos diversos moradores que tem as respectivas residências

ao  longo  desta  rua,  para  pratica  de  diversas  finalidades(  caminhada,  pratica  de

ciclismo, corrida, passeio ao shopping, faculdade, trabalho, escolas, etc), se colocando

no risco de sofrer qualquer tipo de ação criminosa pelos meliantes ou infratores que

transitam pelo local, tendo nesse espaço citado um local perfeito para pratica destes

delitos, levando aos moradores insegurança e medo.

Por  esse  motivo  venho  solicitar  o  empenho  do  Prefeito  Municipal,  que  não  mede

esforços para garantir aos moradores desta cidade uma maior SEGURANÇA, que

viabilize junto a empresa responsável a colocação de um poste e a referida luminária,

entre as quadras citadas,  proporcionando ao municipe maior tranquilidade e  bem

estar social junto dos seus familiares e amigos.

A iluminação contribui para inibir ações criminosas, como auxilia aquele que sofre

qualquer tipo de violência no seu pedido de socorro, e também quando é percebido

pelos  vizinhos  e  moradores  qualquer  atitude  suspeita  de  uma  pessoa  que  deseja

praticar  tais  delitos  que  sejam  notados  circulando  no  referido  trecho  e  ficam

contrangidos para praticar seus crimes com maior facilidade.

INDICAÇÃO Nº 118/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
18

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

74
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

05
/2

02
1

12
:2

9:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tia
n

Al
ve

s
de

 G
od

oi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
38

8-
1A

5D
-A

76
0-

40
87

.

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Certo de contar com aprovação dos pares, agradeço atenção de todos!

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 05 de maio de 2021.

CRISTIAN ALVES DE GODOI

Vereador - MDB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
18

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

74
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

05
/2

02
1

12
:2

9:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tia
n

Al
ve

s
de

 G
od

oi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
38

8-
1A

5D
-A

76
0-

40
87

.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
18

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

74
/2

02
1

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

05
/2

02
1

12
:2

9:
02

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tia
n

Al
ve

s
de

 G
od

oi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

a.
ca

m
ar

ac
ar

ag
ua

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
38

8-
1A

5D
-A

76
0-

40
87

.

Pag. 3/3